Zeitschrift: Zeitschrift fur schweizerische Kirchengeschichte = Revue d'histoire
ecclésiastique suisse

Herausgeber: Vereinigung fur Schweizerische Kirchengeschichte
Band: 74 (1980)

Artikel: Die Miniaturen der Nicolaus-de-Lyra-Bibel in der Zentralbibliothek zu
Luzern (Msc 39-45 fol)

Autor: Berkemeier-Favre, Marie-Claire

Register: Verzeichnis der Abbildungen

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-130011

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 23.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-130011
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.
Abb.

AW N =

[o BN e RS

14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
52
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

VERZEICHNIS DER ABBILDUNGEN

Explicit WolfenschieBen
Schriftprobe von Hand C
Bucheinband

Bucheinband

Hl. Fridolin

HI. Fridolin

Vision des Isaias (Engelberg)
Vision des Isaias
Medaillon: Maria und Kind
Medaillon: Maria und Kind
Ex libris der Franziskaner
«Stifter»

Das Ende von Edom, Is. 34
(Tiere und Datum 1459)
Arche Noah

Verkiindigung

Holzaltar mit Geraten
Anbetung der Konige
Abendmahl

Wurzel Jesse

«Rorate coeli»

Jerichos Mauern stiirzen ein
Schlacht bei Gibeon
Kreuzigung Christi
Gesetzestafeln, Gebote
Bundeslade

Samson kimpft mit dem Loéwen

Zwei Konige reiten zur Stadt
Sodom brennt

Martyrium des Isaias

Moses zerstort das Lamm

Storch, Rabe, Végelein (Is. 34,11)

Eule, Igel (Is. 34,11)

Moses vor dem brennenden Dornbusch

Richter auf Steinthron
Konig Salomon

Tod des Ezechias
Stadtmauerbau

Blithender Zweig des Aaron
Frau wandelt unter Ranken
Isaias lehrend (Init.: I)
Siindenfall

Durchzug durchs Rote Meer

Msc 44 fol, {. 86ra

Msc 40 fol, f. 280r

Msc 39 fol, Vorderdeckel
Msc 39 fol, Vorderdeckel
Msc 42 fol, f. 67

Msc 44 fol, f. 951D

Cod. 248, f. 11rb

Msc 42 fol, f, 27rab

Msc 44 fol, f. 42ra

Msc 44 fol, . 336ra

Msc 39 fol, f. 1v

Msc 39 fol, f. 224vd

Msc 42 fol, f. 109r

Msc 45 fol, {. 47V
Msc 42 fol, f. 31rb
Msc 39 fol, . 93rab
Msc 42 fol, f. 165V
Msc 42 fol, {. 8§2ra
Msc 42 fol, f. 49vb
Msc 42 fol, f. 133vb
Msc 40 fol, f. 157
Msc 40 fol, f. 22v
Msc 42 fol, f. 151vDP
Msc 39 fol, f. 68v
Msc 39 fol, f. 91vab
Msc 40 fol, . 139va
Msc 42 fol, f. 72va
Msc 45 fol, . 88v
Msc 42 fol, . 8vb
Msc 39 fol, f. 117v
Msc 42 fol, f. 108vP
Msc 42 fol, f. 108vP
Msc 39 fol, . 13vb
Msc 41 fol, f. 290rP
Msc 44 fol, f. 87ra
Msc 42 fol, f. 116vab
Msc 42 fol, f. 166vab
Msc 41 fol, f. 52va
Msc 39 fol, . 96Tb
Msc 42 fol, f. 7ra
Msc 45 fol, f. 28rab
Msc 39 fol, f. 50vab



	Verzeichnis der Abbildungen

