

Zeitschrift: Zeitschrift für schweizerische Kirchengeschichte = Revue d'histoire ecclésiastique suisse
Herausgeber: Vereinigung für Schweizerische Kirchengeschichte
Band: 74 (1980)

Artikel: Die Miniaturen der Nicolaus-de-Lyra-Bibel in der Zentralbibliothek zu Luzern (Msc 39-45 fol)
Autor: Berkemeier-Favre, Marie-Claire
Register: Verzeichnis der Abbildungen
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-130011>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 21.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

VERZEICHNIS DER ABBILDUNGEN

Abb. 1	Explicit Wolfenschießen	Msc 44 fol, f. 86 ^{ra}
Abb. 2	Schriftprobe von Hand C	Msc 40 fol, f. 280 ^r
Abb. 3	Bucheinband	Msc 39 fol, Vorderdeckel
Abb. 4	Bucheinband	Msc 39 fol, Vorderdeckel
Abb. 5	Hl. Fridolin	Msc 42 fol, f. 6 ^r
Abb. 6	Hl. Fridolin	Msc 44 fol, f. 95 ^{rb}
Abb. 7	Vision des Isaias (Engelberg)	Cod. 248, f. 11 ^{rb}
Abb. 8	Vision des Isaias	Msc 42 fol, f. 27 ^{rab}
Abb. 9	Medaillon: Maria und Kind	Msc 44 fol, f. 42 ^{ra}
Abb. 10	Medaillon: Maria und Kind	Msc 44 fol, f. 336 ^{ra}
Abb. 11	Ex libris der Franziskaner	Msc 39 fol, f. 1 ^v
Abb. 12	«Stifter»	Msc 39 fol, f. 224 ^{vb}
Abb. 13	Das Ende von Edom, Is. 34 (Tiere und Datum 1459)	Msc 42 fol, f. 109 ^r
Abb. 14	Arche Noah	Msc 45 fol, f. 47 ^v
Abb. 15	Verkündigung	Msc 42 fol, f. 31 ^{rb}
Abb. 16	Holzaltar mit Geräten	Msc 39 fol, f. 93 ^{rab}
Abb. 17	Anbetung der Könige	Msc 42 fol, f. 165 ^v
Abb. 18	Abendmahl	Msc 42 fol, f. 82 ^{ra}
Abb. 19	Wurzel Jesse	Msc 42 fol, f. 49 ^{vb}
Abb. 20	«Rorate coeli»	Msc 42 fol, f. 133 ^{vb}
Abb. 21	Jerichos Mauern stürzen ein	Msc 40 fol, f. 15 ^r
Abb. 22	Schlacht bei Gibeon	Msc 40 fol, f. 22 ^v
Abb. 23	Kreuzigung Christi	Msc 42 fol, f. 151 ^{vb}
Abb. 24	Gesetzestafeln, Gebote	Msc 39 fol, f. 68 ^v
Abb. 25	Bundeslade	Msc 39 fol, f. 91 ^{vab}
Abb. 26	Samson kämpft mit dem Löwen	Msc 40 fol, f. 139 ^{va}
Abb. 27	Zwei Könige reiten zur Stadt	Msc 42 fol, f. 72 ^{va}
Abb. 28	Sodom brennt	Msc 45 fol, f. 88 ^v
Abb. 29	Martyrium des Isaias	Msc 42 fol, f. 8 ^{vb}
Abb. 30	Moses zerstört das Lamm	Msc 39 fol, f. 117 ^v
Abb. 31	Storch, Rabe, Vögelein (Is. 34,11)	Msc 42 fol, f. 108 ^{vb}
Abb. 32	Eule, Igel (Is. 34,11)	Msc 42 fol, f. 108 ^{vb}
Abb. 33	Moses vor dem brennenden Dornbusch	Msc 39 fol, f. 13 ^{vb}
Abb. 34	Richter auf Steinthron	Msc 41 fol, f. 290 ^{rb}
Abb. 35	König Salomon	Msc 44 fol, f. 87 ^{ra}
Abb. 36	Tod des Ezechias	Msc 42 fol, f. 116 ^{vab}
Abb. 37	Stadtmauerbau	Msc 42 fol, f. 166 ^{vab}
Abb. 38	Blühender Zweig des Aaron	Msc 41 fol, f. 52 ^{va}
Abb. 39	Frau wandelt unter Ranken	Msc 39 fol, f. 96 ^{rb}
Abb. 40	Isaias lehrend (Init.: I)	Msc 42 fol, f. 7 ^{ra}
Abb. 41	Sündenfall	Msc 45 fol, f. 28 ^{rab}
Abb. 42	Durchzug durchs Rote Meer	Msc 39 fol, f. 50 ^{vab}